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PARECER N.151/2022
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 22/2022
ASSUNTO:   Parecer  sobre   o   Projeto  de   Lei   Complementar  n.   22/2022,   que   "lnstitui   o
Programa   de   Recuperagao   Fiscal   de   Rio   Branco   -   Acre   -   REFIS   2022   e   da   outras
providencias"
INTERESSADA:  Diretoria  Legjslativa

PROJETO  DE  LEI  COMPLEMENTAR  N.  22/2022.
PROGRAMA      DE      RECUPERACAO      FISCAL.
RENONCIA      DE      RECEITAS.      ART.      14      DA
RESPONSABILIDADE FISCAL.  CONCESSAO  DE
BENEFicIO     FISCAL     EM     ANO     ELEITORAL.
IMPOSSIBILIDADE.   ART.   73,   §   10,   DA   LEI   N.
9.504/1997.  REJEICAO. RESSALVA.

I - RELAT6RIO

Trata-se de parecer sobre o Projeto de Lei Complementar n. 22/2022,  de iniciativa do
Prefeito, que "lnstitui o Programa de Reouperagao Fiscal de Rio Branco -Acre - REFIS 2021
e da outras providencias".

Constam  dos autos OF/SSEJUR/GABPRE/n° 635/2022,  texto inicial  do projeto de lei
complementar,   mensagem  govemamental   n.   14/2022,   analise  de  impacto  ongamentario-
financeiro  e  parecer  proferido  pela  Procuradoria-Geral  do  Municipio  no  processo  SAJ  n.
2022.02.000538, que foi juntado de maneira incompleta (fls. 24/32).

Na   mensagem   governamental,   o   Prefeito   discorreu   sobre   o   cenario   de   crise
econ6mica  decorrente  das  medidas  de  isolamento  social  decretadas  para  contengao  da
Covid-19   e   mencionou  que   as   mais  variadas  entidades   representativas  de   instituie6es,
classes  e  a  sociedade  em  geral  vein  pleiteando  a  criaeao  de   urn  novo  programa  de
recuperagao fiscal.

Pontuou  que o  Programa  de  Reouperagao  Fiscal  de  2021  atingiu  determinado  grau
positivo  de  adesao,  porem  muitas  pessoas  ainda  pretendem  faze-lo  em  momento  futuro
pr6ximo,  ocasiao  em  que  estarao  mais  seguras  de  suas  possibilidades  de  liquidagao  dos
compromissos.

Salientou  que o anexo de  Metas  Fiscais da  LDO 2022  (Lei  Complementar municipal
n.    112/2021)   e   o   anexo   de   estimativa   de   rentlncia   de   receitas   da   LOA   2022   (Lei
Complementar  municipal  n.   131/2021)  trazem  em  seu  bojo  as  especificidades  e  valores
estimados  de   reni]ncja   de   receifa   para  o  exercicio   vigente  e,   portanto,   a   reni]ncia  foi
considerada e nao afetafa as metas de resultados fiscais previstas por elas.

E o necessario a relatar.

11 -FUNDAMENTACAO

0   projeto   de   lei   complementar   se   enquadra    nas   autorizae6es   para   legislar
franqueadas aos Municipios,  de acordo com o que disp6em o art.  30,  I e Ill,  da Constituieao
Federal  e  o  art.  22,  I  e  Ill,  da  Constituigao  Estadual,  por se  tratar de  materia  de  interesse
local,  de  relevancia  preponderante  para  os  municipes  de  Rio  Branco  e  norma  que  versa
sobre a aplicagao das rendas do Municipio.
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Tamb6m nao ha vicio de jnicjativa, pdis a materia em questao nao se enquadra nas
hip6teses  de  iniciativa  privativa  previstas  na  Lei  Organica,  podendo,  portanto,  ser proposta
por  qualquer  dos   legitimados  a   propositura   de   leis   no   ambito   municipal,   inclusive   pelo
Prefeito.

Quanto    a    especje    normativa    utilizada,    trata-se    de    materia    reservada    a    lei
complementar,  conforme  art.  43,  §  1°,  XIV,  da  Lei  Organica,  porquanto  o  projeto  concede
beneficios tribufarios,  nao havendo equivoco neste ponto.

Nao   ha   impedimenta   para   a   jnstituieao   de   Programa   de   Recuperagao   Fiscal,
prevendo o parcelamento de debitos de natureza tribufaria ou  nao tributaria e a  renl]ncia de
receitas  provenientes  de  encargos  morat6rios  e  multas,  desde  que  sejam  cumpridos  os
requisitos previstos no art.14 da Lei de Responsabilidade Fiscal:

Art.   14.  A  concessao  ou  ampliagao  de  incentivo  ou  beneficio  de  natureza
tributaria da qual decorra rentincia de receita devefa estar acompanhada de
estimativa  do  jmpacto  orgamentario-financeiro  no  exercfcio  em  que  deva
iniciar  sua  vigencia  e   mos  dois  seguintes,   atender  ao  disposto   ria   lei  de
dirctrizes  orgamentarias  e   a   pelo   menos   uma  das  seguintes  condig0es:
ovide  Medida  provis6ria  n° 2.159,  de 2001)                       ovide  Lei  n°  10.276,  de
2001)

I  -  demonstraeao  pelo  proponente  de  que  a  rent]ncia  foi  considerada  na
estimativa de  receita da  lei oreamentaria,  na forma do art.  12,  e de que  nao
afetafa  as  metas de  resultados fiscais  previstas  no  anexo  pr6prio da  lei  de
diretrizes orcamentarias;

11    -    estar   acompanhada    de    medidas    de    compensagao,    no    periodo
mencionado  no  caput,   por  meio  do  aumento  de  receita,   proveniente  da
elevagao de alfquotas,  ampliaeao da  base de edlculo,  majoragao ou criagao
de tributo ou  contribuicao.

§  1° A  rentlncia  compreende  anistia,  remissao,  subsidio,  cfedito  presumido,
concessao   de   isengao   em   carater  nao   geral,   alteracao   de   aliquota   ou
modificagao   de   base   de   calculo   que   implique   redugao   discriminada   de
tributos    ou    contribuig6es,    e    outros    beneficios    que    correspondam    a
trata mento diferenciado.

§ 20 Se  o  ato de  concessao ou  ampliaeao do  incentivo  ou  beneficio de que
trata   o   caput  deste   artigo   decorrer  da   condigao   contida   no   inciso   11,   o
beneficio  s6  entrafa  em  vigor quando  implementadas  as  medidas  referidas
no  menclonado inciso.

§ 3o o disposto neste artigo nao se aplica:

I -as altera¢es das aliquotas dos impostos previstos nos incisos I,11, lv e V
do art.  153 da Constituicao,  na forma do seu  §  1 a;

11    -   ao    cancelamento   de   debito    cujo    montante   seja    inferior   ao   dos
respectivos custos de cobranca.

Verifica-se  que foi  apresentada  estimativa  de  impacto  ongamentario-financeiro  da
reni]ncia de receita no exercicio de 2022 totalizando  R$ 6.771.924,00,  nao havendo impacto
em    exerci'cios    seguintes.     Segundo    a    analise    de    impacto    orpementario-financeiro
apresentada (fls. 20/22),  o calculo levou em consideragao a arrecadagao do REFIS de 2021,
acrescentando  a  previsao  de  corregao  da   Unidade   Fiscal  do  Municipio  de   Rio  Branco
(UFMRB)  para 2021  com base no lNPC/lBGE.
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Essa  sistematica  nao  atenta  para  as  especificidades  do  REFIS  ora  proposto,  que
possui  regramento  diferenciado  quanto  as  verbas  que  serao  objeto  de  anistja  e  remissao
tribufaria e quanto aos percentuais de desconto, disposig6es que certamente repercutem no
impacto ongamentario-financeiro da proposieao.

A titulo de comparagao,  saljentamos que,  no  REFIS de 2021,  os descontos  incidiam
apenas  sobre  encargos  morat6rios,  multas  decorrentes  de  descumprimento  de  obriga9ao
tribufaria  acess6ria  e  multas  previstas  nos  arts.  86,  87  e  88 do  C6digo  Tribufario  Municipal
(art.  2° da  Lei Complemenfar municipal n.104/2021).

0 art.  2° do  projeto em exame preve a  incidencia dos  descontos  sobre juros,  multas
morat6rias   e   penalidades   decorrentes   do   descumprimento   de   [todas   as]   obrigae6es
tribufarias   principal   e   acess6rias   previstas   no   CTM   (Lei   1.508/2003).   A   abrangencia   6
evidentemente maior.

Assim, cumpre alerfar para a necessidade de apresentar estimatjva que efetivamente
reflita   o   impacto  ongamentario-financeiro  do   projeto,   observando  as   particularidades  da
Proposta.

Quanto a adequagao do  projeto a  lei de diretrizes oreamentarias,  percebe-se que a
rendncia  de  receita  esta  prevista  na  Lei  Complementar n.  122/2021  (LDO de 2022),  Anexo
de  Metas  Fiscais,  Tabela  8,  demonstrativo  da  Estimatjva  e  Compensacao  da  Reni]ncja  de
Receita 2022.

No mais, 6 preciso que a rendncia de receita atenda a uma das seguintes condje6es:
a)  demonstragao  de  que  a  rentlncia  foi  considerada  na  estimativa  de  receifa  da  lei

orgamentaria e de que nao afetara as metas de resultados fiscais previstas no anexo pr6prio
da LDO  (art.14,I,  da  LRF);  ou

b) estar acompanhada de medidas de compensacao,  no periodo trienal, por meio do
aumento  de  receita,  proveniente  da  elevagao  de  aliquotas,  ampliagao  de  base  de  calculo,
majoragao ou cn.agao de tributo ou contribuicao (art.  14,Ill  da LRF).

No caso,  a  LDO afirma que a rentincia foi considerada  na  estimativa de receita,  nao
afetando  as  metas  fiscais.   Portanto,  o  beneficio  fiscal  foi  levado  em  conta  quando  da
elaboragao da estimativa  de receita da  Lei Orcamentaria Anual de 2022  (Lei Complemenfar
n.   131/2021),   que   guarda   compatibilidade   com   a   LDO   e   repete   o   demonstrativo   da
Estimativa e Compensagao da Rendncia de Receita 2022.

Ademais,   a   analise  de   impacto  orcamenfario-financeiro   (fl.   22)   menciona   que  a
instituieao  do  REFIS  2022  nao  afetafa  as  metas  fiscais  previstas,  pois  a  Prefeitura  tern
previsao de incremento da arrecadagao do montante de R$ 28.586.568,86.

Entretanto,  cabe advertjr que a LDO e a  LOA  previram  uma renl]ncia de receitas,  no
exercicio   de   2022,   de   R$   5.825.424,00   para   anistia   e   remissao   de   juros,   multas   e
penalidades acess6rias para os contribuintes inscritos ou  nao em divida ativa,  monfante que
6 inferior a rentlncia que decorrefa deste projeto.

A concessao de beneficios em ano eleitoral tamb6m  deve ser analisada a  luz do art.
73, § 10,  da Lei n. 9.504/1997 (Lei de Eleig6es), que disp6e:

Art.  73,  §  10.  No  ano  em  que se  realjzar eleicao,  fica  proibida  a djstn.buigao
gratuita  de  bens,  valores ou  beneficios por parte da Administraeao  Pablica,
exceto  nos  casos  de  calamidade  pdblica,  de  estado  de  emergencia  ou  de
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programa§  -sociais  autorizados  em  lej  e  ja  em  exeoueao  orcamentaria  no
exercicio  anterior,  casos  em  que  o  Minist6rio  Pdblico  podefa  promover  o
acompanhamento      de      sua      execucao      financeira      e      administrativa.
(Incluido  pela  Lei  n°  11.300,  de 2006)

A  primeira  coisa a  ser destacada  e que  a  restrigao prevista  neste dispositivo  nao  se
restringe a circunscrigao da eleieao.  Ao contfario de outras vedag6es de condutas previstas
na  Lei  de  Eleie6es,   neste  caso  inexiste  ressalva  expressa  de  que  a   proibigao  incidiria
apenas na circunscrieao do pleito.

Logo,  a proibigao se aplica ao Municipio inclusive em ano de eleig6es gerais,  como 6
a hip6tese dos autos.

No   tocante   a   instituigao   de   programas   de   recuperagao   fiscal   (REFIS)   em   ano
eleitoral,  a jurisprudencia do Tribunal Superior Eleitoral 6 vacilante.  Na Consulfa n.  36815,  o
TSE entendeu que a questao deve ser apreciada caso a caso:

CONSULTA.     VEDACAO.    ART.     73,     §     10,     DA     LEI     N°    9.504/1997.

#uNNisi¥FONST°AND5DPER?:Ei€%£sDFEEBEfuui5EERAE%?:DFJ%ALA(vRaF:::)e
ou  nao de  lancamento de Programa de  Recuperaeao  Fiscal  (Refis) em face
do  disposto  no  art.  73,  §  10,  da  Lei  n° 9.504/1997 deve  ser apreciada  com
base no quadro fatico-jun'dico extraido do caso concreto.
(Consulta   n°  36815,  Ac6rdao,   Relator(a)   Min.   Henrique   Neves  Da   Silva,
Relator(a)  designado(a)  Min.  Gilmar  Mendes,  Publicaeao:    DJE  -  Diario  da
justiga eletronica, Tomo  65, Data 08/04/2015,  Pagina 146)

Assim,   ha   decis6es   recentes   da   Corte   Eleitoral   em   ambas   as   diree6es,   tanto
referendando  REFIS  elaborado  em  ano  eleitoral  como  reconhecendo  a  infringencia  do  art.
73,  §  10,  da Lei de Eleig6es pela edigao de Plano de  Recuperagao  Fiscal.  Para exemplificar
a controv6rsia, colaciono os seguintes julgados:

ELEieoEs    2016.    AGRAvO    iNTERNO.    AGRAvO    REGIMENTAL    EM
RECURSO  ESPECIAL  ELEITORAL.  CONDUTA  VEDADA  AOS  AGENTES
P0BLICOS.   ART.   73,   §   10,   DA   LEI   N°   9.504/1997.   DISTINGUISHING.
BENEFICIO    FISCAL.     CONTRAPARTIDA    DO    CIDADAO.     AUSENCIA.
coNFIGURAeAO  DO  ILICITo.  AGRAVo  pRovlDo.1.  a  art.  73,  §  1o,  da
Lei   das   Eleie6es   proscreve   a   distribuigao   gratuita   de   bens,   valores   e
beneficios  no  ano  das  eleig6es,  excepcionando-se  apenas  os  casos  de
calamidade   ptlblica,  de  estado  de  emergencia   ou  de   programas  sociais
autorizados em lei e ja em execugao orcamentaria no exercicjo anterior.2. 0
entendimento deste Tribunal Superior, exarado no Respe n° 56-19/PR,
com  ressalva  de  compreensao  pessoal,  6  no  sentido  de  que,  nos
programas  de  beneficjos  fiscais  que  concedem  descontos  apenas
sobre o valor dos jLiros e da muJta, a cobran§a do tributo consiste  na
contrapartida exigida do municipe, nao caracterjzando oferecimento de
beneficio  gratuito.3.   Na  esp6cie,   ha   peculiaridades   divergentes   do
precedente  desta  Corte  Superior,  porquanto,  al6m  dos  descontos  de
40% a 80% sobre o valor de juros e multas de debitos vencidos, houve
tamb6m  concessao  de  desconto  de  5%  a  20%  no  valor  principal  do
pr6prio  tributo   referente  ao   exercicjo   de   2016,   configurandarnge   a
conduta  vedada.4.  Agravo  provido  para  restabelecer  a  condenagao  por
conduta  vedada  e  a  multa  no  valor de  R$  5.320,50  (cinco  mil,  trezentos  e
vinte  reais e  cinquenta  centavos),  com  fundamento  no  art.  73,  §  10,  da  Lei
no 9.5o4/1997.
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(RECURSO   ESPECIAL   ELEITORAL   n°   2057,   Ac6rdao,   Relator(a)   Min.
Edson  Facnin,  Publicagao:    DJE  -Diario  da  justice  eletr6nica,  Tomo  168,
Data  13/09/2021)

!iE:[¥oAENfs8#R;§%DAi:A:ii:#Ec;:iN:B:Ei¥s!:R::i:EP:§ME:%?[iRi§;A8:!!
pREQUESTioNADA. vioLAeAO AO ART.  73,  §  io,  DA LEI  NO 9.504;1997.
BENEFICIO  FISCAL  CONCEDIDO  EM  ANO  ELEITORAL.  AUSENCIA  DO
ELEMENTO    NORMATivo   GRATuiDADE.    NAO   cONFiGURAeAO    DE
CONDUTA VEDADA. PROVIDO 0 RECURSO ESPECIAL.   1.   Na origem, o
TRE/PR   manteve    a   sentenga   que   julgou    parcialmente    procedente   a
representagao  para  condenar o  prefeito de  BarracaomR,  ora  recorrente,  ao
pagamento  de   multa   no  valor  de   R$  5.320,50   pela   pfatica   de   conduta
vedada   nas  elejc6es  de  2016,   por  ter  concedido   beneficios  fiscais   aos
municipes  em   ano   eleitoral.   2.     As   alegag6es   atinentes   a   ausencia   de
formagao  de  litiscons6rcio  passivo  necessario  e  a  ofensa  ao  art.114  do

:sPs:#i:|5ana?n{°er:i:ap|en:::;ti:narde%:'::rd:aemm#gria%:aE°rtpea::fi:i:na:
entendimento  do  TSE  de  que,  em  ambito  de  recurso  especial,  imp8e-se  o
requisito  do  prequestionamento,  ainda  que  se  trate  de  questao  de  ordem
ptlblica   -fomagao   de   litiscons6rcio   passivo   necessario. 4.      Nao   houve
distribuieao  gratuita  de  beneficios,  visto  que  o  programa  fiscal  concedeu
desconto   aos   beneficl.arios   referente   apenas   a  juros   e   multas.  5.      Nos
termos   da  jurisprudencia   do   TSE,   excluida   a   gratuidade   do   beneffoto,
elemento  nomativo da  conduta,  afasta-se  a  ocorrencia  da  conduta vedada
prevista  no  art.  73,  §  10,  da  Lei  n°  9.504/1997  (RO  n°  1718-21/PB.  rel.  Min.
Napoleao   Nunes  Maia   Filho,  julgado   em   24.4.2018,   DJe  de   28.6.2018).
Nesse   mesmo   sentido:   REspe   n°   555-47/PA,   rel.   Min.   Joao   Otavio   de
Noronha,  julgado  em  4.8.2015,   DJe  de  21.10.2015.  6.     Recurso  especial
provido    para    refomar    a    decisao    regional    e    julgar    improcedente    a
representagao eleitoral por conduta vedada e,  por conseguinte, desconstituir
a  multa  aplicada.
(Recurso    Especial    Eleitoral     n°    5619,     Ac6rdao,     Relator(a)     Min.    0g
Femandes, Publicagao:   DJE -Diario da justice eletrdnica,  Data 19/08/2020)

ELEie6Es   2014.   REcuRsO   ORDiNARio.   AeAO   DE   iNVESTiGACAO

i:B'sC:A:oE:Ed:?RtpLof#i5:.PG°oRvf#fjg£EC?YCDE¥:€v¥ERDNAADDAORF
CONCESSAO   DE   TRES   BENEFICIOS   FISCAIS   EM   ANO   ELEITORAL.

Ef,°9?34537CTDF§8#?N°A%AoC8X3UcTOAN¥5?A3AtDREAMi:s|36§D::'p3A
E   TAXAS   DO   DETRAN   DE   PROPRIETARIOS   DE   MOTOCICLETAS   E
MOTONETAS    NACIONAIS    POR    MEIO    DA    MEDIDA    PROVIS6RIA
ESTADUAL 215/2013,  CONVERTIDA  NA  LEI  10.312/14,  ALTERADA  PELA
MP      226/2014,      EDITADAS      PELO      GOVERNADOR      DA      PARAIBA.
EXISTENCIA         DE         CONTRAPARTIDA         DOS         CONTRIBUINTES
BENEFICIADOS. AUSENCIA DO ELEMENTO NORMATIVO DA CONDUTA
(GRATUIDADE).   2.   RENUNCIA   FISCAL   DE   ICMS,   POR   MEIO   DA   MP
225/2014,  QUE  DECORREU  DO  CONVENIO  ICMS  39/2014,  CELEBRADO
NA     215a     REUNIAO     DO     CONSELHO     NACIONAL     DE     POLITICA
FAZENDARIA  (CONFAZ).  INEXISTENCIA  DE  LIBERALIDADE.  AUSENCIA
DE     GRATUIDADE     NA    CONCESSAO     DO     BENEFICIO     FISCAL.     3.
ALTERAeAO DA LEI 8.567;2008, QUE iNSTiTuiu 0 PROGRAMA COL DE
PLACA,   PELA  LEI   10.231/2013.   PROGRAMA  JA  EM  ANDAMENTO  EM
EXERCICIOS  ANTERIORES  NAO  SE  SUBSUME  A  CONDUTA  VEDADA

23s£#:iA73E§ABJu°SoD3oLE'oBffpEOLEi'Ti85SpERED9,€%oL5:§LMp4s
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215/2013    (ALTERADA   PEtA   MP   226/2014)    E    225/2014    E    DA    LEI
10.231/2013.        INEXISTENCIA        DE        PROVA.        PRESUN9AO        DE
LEGITIMIDADE     DO    ATO    ADMINISTRATIVO.     IMPOSSIBILIDADE     DE
cONDENAeAO  POR  pREsuNCAO.  REcuRsO  ORDiNARio  A  QUE  sE
NEGA PROVIMENTO.

[.  .  .  I

DA    RENUNCIA    DE    CREDITOS    TRIBUTARIOS,    BENEFicIO    FISCAL
IMPLEMENTADO  NO ANO  DE 2014,  RELATIVO AO  IPVA  E A TAXAS  DO
DETRAN    VENCIDOS    ATE    31.12.2013,    CONCEDIDA    PELA    MEDIDA
PROVIS6RIA ESTADUAL 215/2013, ALTERADA PELA MP 226/2014

[...I

4.  Na  hip6tese,  discute-se se  a  concessao  de  beneficio fiscal  por meio  das
MPs  215/2013  e  226/2014,  editadas  pelo  Governador  da  Parafba,  foram
utilizadas  de  foma  graciosa,  subsumindo-se  ao   §   10  do   art.   73  da   Lei
9.504/97, sem discussao da existencia do carater eleitoreiro.

5.  A MP 215/2013,  editada  pelo Govemador Paraibano,  que disp6s sobre  a
remjssao  de  creditos  tributarios,  constituidos  ou  nao,  inscritos  ou  nao  em
divida  ativa,  inclusive  aj.uizados,  vencidos ate  31  de dezembro de 2013,  de
responsabiljdade  dos  propriet5rios  de  motocicletas  e  motonetas  nacionais,
foi  publicada  no  DOE em  30 de dezembro de 2013,  ano  nao eleitoral.

6.    Ainda    que    se    diga    que    a    referida    remissao    tributaria    foj
implementada   somente   no   ano   de   2014,   ano   este   eleitoral,   tal
argumentacao nao se sustenta. Isso porque nao se trata de beneficio
fiscal   concedido   gratuitamente,   sem   contrapartida.   Basta   sjmples
leitura do teor do inciso I do art.  2° da MP  215/2013 e dos  incisos  I e Ill
desse mesmo artigo para verificar que a concessao daquele beneficio
fiscal foi condicionada ao pagamento integral  do lpvA e demais taxas
devidas ao DETRAN/PB, relativos ao exercicio financeiro de 2014, e ao
pagamento    de    todas    as    multas    de    tfansito    relacionadas    as
motocicletas e  motonetas,  ou seja,  os  beneficios fiscais em questao  nao
foram   concedidos   por   mera   liberalidade   do   Govemador   aos   eventuais
contribuintes  beneficiados.  Em  outras  palavras,  houve  por parte  do  Gestor
Pdblico  a  estipulagao de crit6rios objetivos a  concessao do  beneficio fiscal,
nao atingindo a todos indistintamente,  inclusive,  condicionando a  concessao
do   beneficio   a   desistencia   de   eventuais   a?6es  judiciais.   Nao   ha   falar,
portanto, em gratuidade da medida.

7. Desta fomia, excluida a gratuidade do beneficio, elemento normativo
da  conduta  (gratuidade),  afasta-se  a  ocorrencia  da  conduta  vedada
prevista rio §  10 do art. 73 da Lei das Elei€6es.  Nesse sentjdo,  clta-se o
seguinte   precedente:   (...)   a   adogao   de   criterios   tecnicos   previamente
estabelecidos,   al6m  da  exigencia  de  contrapartidas  a  serem  observadas
pelos pais e alunos,  tambem descaracterizam a  conduta vedada  em exame
(art.  73,  §  10,  da  Lei 9.504/97),  pois  nao se configurou o elemento normativo
segundo  o  qual  a  distribuigao  de  bens,  valores  ou  beneficios deve  ocorrer
de    forma    gratuita    (REspe    555-47/PA,    Rel.    Min.    JOAO    OTAVIO    DE
NORONHA, DJe de 21.10.2015).

8.   De  igual  forma,   no  que  ser  refere  a  MP  226/2014,  de  29.5.2014,  que
prorrogou o parcelamento do tributo referente ao lpvA e a taxas vinculadas,
tamb6m se verifica que foi implementada sob condig6es objetivas.
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9.   A  politico   similar  ja   esfava   sendo   realjzada   em   gest6es   anteriores,
tratando-se de pollticas continuadas desenvolvidas pelos recorridos em  prol
da  comunidade.  Nao  ha falar em  prejufzo  para  a Administragao  Pdblica. Ao
rev6s,  estimulou a arrecadagao do tributo.  inclusive com o adimplemento de
d6bitos que estavam na iminencia de prescrever.

10.  Se  a  implementagao  de  tais  medidas  foi  acertada  ou  nao,  nao  cabe  a
esta Justice Especialjzada tecerjuizo de reprovabjlidade, mas,  sim,  analisar
se  a  conduta se  ad6qua  objetivamente  ao jlicito descrito  no  §  10 do  art.  73
da Lei 9.504/97, o que nao ficou comprovado na  hip6tese.

11.  Ao  contfario do que  sustenta  a  recori-ente,  o  entendimento  conslgnado
na   Cta   1531-69.   2010.6.00.0000/DF  -em   ano  de   eleigao,   6  vedado  ao
gestor  instituir  beneffcios  fiscais  referentes  a  divida  ativa  ou  encaminhar
projeto   de   lei   com   essa   finalidade,   para   favorecer   inadimplentes   -   foi
superado   pelas  conclus6es  oriundas  do  julgamento  da   Cta   0000368-15.
2014.6.00.0000/DF,  segundo  o  qual  a  validade  ou  nao  de  lancamento  de
Programa de Recuperagao Fiscal (REFIS)  em face do disposto  no art.  73,  §
10,  da  Lei  9.504/97  deve ser apreciada  com  base  no  quadro fatico-jurfdico
extraido  do  caso  concreto  (eta  368-15/DF,   Rel.  designado  Min.   GILMAR
MENDES,  DJe de 8.4.2015).

12.  A  rentlncia de  cfeditos tributarios  relativos  a  lpvA e taxas do  DETRAN
no    ano    de    2014,    concedida    pela    MP    215/2013,    convertida    na    Lei
10.312/2014,  alterada  pela  MP  226/2014,  nao  se  subsume  no  conceito  de
distribuigao gratuita exigido para caracterizar a conduta vedada do art.  73,  §
10,  da  Lei  9.504/97,  que  veda  a  distribuigao  gratuita  de  bens,  valores  ou
beneffotos  por  parte  da  Administragao  Pt]blica  no  ano  em  que  se  realizar
e'ei9ao.

[.  . .I

(Recurso  Ordinario  n°  171821,  Ac6rdao,   Relator(a)  Min.  Napoleao  Nunes
Maia  Filho.  Publicaeao:    DJE -Djario  da justiga  eletr6nica,  Tomo  126,  Data
28/06/2018,  Pagina 29-32)

Diante dessa celeuma,  entendemos que o projeto em questao incide na proibigao do
art. 73, §  10,  da Lei n. 9.504/1997 pelas segujntes raz6es:

1. A proibieao do art.  73,  §  10,  da Lei de  Eleig6es nao se restringe a circunscrigao do
plejto, aplicando-se aos Municipios mesmo na hip6tese de elei96es gerais.

2.   0  projeto  concede  beneficios  fiscais  em  ano  eleitoral   (remissao  e  anistia).   0
pagamento  do  tribute  devido  nao  constjtui  contrapartida  do  contribuinte,  sendo  o  simples
cumprimento de obrigagao que ja decorre da legjslagao tribufaria.  Na verdade,  a proposicao
ainda facilita o oumprimento desse clever, concedendo o parcelamento do debito.

A  rendncja e a desistencia de  impugnag6es,  defesas,  recursos e ag6es
administrativa  e judicial  tambem  nao  configuram  contrapartida  do  beneficiario,
consequencia  16gica  do  reconhecimento  dos  debitos  fiscais  pelo  contribuinte .(art.  7°,  I, -d6
projeto).

3.  A  proposigao  nao se enquadra  nas exceg6es previstas  no art.  73,  §  10,  da  Lei de
Elejg6es,  a saber,  calamidade pdblica,  estado de emergencia e programa social autorizado
por  lei  e  ja  em  exeoueao  ongamentaria  em  exercicio  anterior.  0  REFIS  nao  e  "programa
social", pois nao se reveste de cafater assistencialista.

Ltr
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Alem djsso,  conforme anteriormente exposto,  o projeto 6 muito mais abrangente do
que  o  programa  instituido  pela  LC  municipal  n.  104/2021  e  foi  proposto  mais  de  4  meses
depois do termino do prazo de adesao ao REFIS de 2021,  inexistindo continuidade.

Por essas raz6es, ha impedimento juridico para a aprovaeao do PLC 22/2022.

Entretanto,  vale  lembrar que,  segundo o  TSE,  a  validade do  ou  nao  de  langamento
de  REFIS  em  ano  eleitoral  deve  ser apreciada  com  base  no  caso  concreto,  cabendo  aos
parlamentares avaliar a legalidade da proposta a luz das diretrizes apontadas neste parecer.

®

®

Ill -CONCLUSAO

Ante   o   exposto,   esta   Procuradoria   entende   que   existe   6bice   juridico   pare   a
aprovagao do Projeto de Lei Complementar n. 22/2022.

Todavia,  ressalvamos que,  segundo o TSE,  a validade do ou nao de lancamento de
REFIS  em  ano  eleitoral  deve  ser  apreciada  com  base  no  caso  concreto,  cabendo  aos
parlamentares avallar a legaljdade da proposfa a luz das diretrizes apontadas neste parecer.

Recomenda-se   que   o   projeto   tramite   na   Comissao   de   Constituieao,   Justice   e
Redagao Final e na Comissao de Ongamento,  Finangas e Tributacao.

E o parecer.

Rio Branco-Acre, 2 de maio de 2022.

Reirnahibe=gaeBraga
Procurador
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INTERESSADO:  DIRETORIA LEGISLATIVA

DESPACHO DA PROCURADORA-GERAL

a Aprovo o Parecer de n°.151/2022,  de lavra do Procurador Renan  Braga
e Braga, por seus pr6prios fundamentos.

Remetam-se os autos ao Setor de Apoio as Comiss6es T6cnicas.

RECEBIDO EM

/              /2022

~
COMISSOES TECNICAS


